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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025  

của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách,  

quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường 

 

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm 

môi trường; Công văn số 785/UBND-NNMT ngày 29/7/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi; Công văn số 385/SVHTTDL-VP ngày 31/7/2025 về việc triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ; UBND 

xã Tịnh Khê ban hành Kế hoạch triển khai thực như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nội dung chỉ đạo được nêu tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Khắc phục những hạn chế, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và giảm thiểu 

ô nhiễm môi trường tạo ra những bước chuyển biến căn bản trong công tác bảo 

vệ môi trường trên địa bàn xã. 

 - Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi 

trường; huy động nguồn lực của hệ thống chính trị, cộng đồng, doanh nghiệp và 

Nhân dân cùng tham gia thực hiện; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong 

lĩnh vực bảo vệ môi trường; hướng tới mục tiêu phát triển bền vững của xã. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt, nhận thức đầy đủ các nội dung của Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 và Kế 

hoạch này phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, đồng bộ, gắn với việc 

thực hiện các Chương trình công tác lớn của Đảng ủy và các chủ trương, chính 

sách của Đảng ủy, HĐND và UBND xã. 

- Thực hiện các nhiệm vụ trong Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 đảm 

bảo xuyên suốt, hiệu quả và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm bảo vệ môi trường

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/chi-thi-25-ct-ttg-nhiem-vu-giai-phap-cap-bach-bao-ve-moi-truong-2016-321320.aspx
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- Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ và các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về bảo vệ 

môi trường. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là người 

đứng đầu về công tác môi trường. 

- Cổng thông tin điện tử xã tích cực xây dựng chương trình, tin bài để tuyên 

truyền các hoạt động về bảo vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học; tuyên 

dương các điển hình tiên tiến trong công tác bảo vệ môi trường; tạo dư luận xã 

hội lên án mạnh mẽ đối với các vi phạm pháp luật về bảo vệ tài nguyên và môi 

trường. 

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể trong công 

tác vận động, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và bảo tồn 

đa dạng sinh học; trong đó phải chú trọng những nhân tố tích cực và vai trò của 

người có uy tín trong cộng đồng. 

- Tăng cường mở rộng phạm vi xây dựng và đôn đốc thực hiện quy ước, 

hương ước, cam kết bảo vệ môi trường, bảo vệ và phát triển rừng tại các thôn; xây 

dựng các mô hình tự quản về môi trường của cộng đồng dân cư; vận động nhân 

dân thực hiện nếp sống văn hoá thân thiện với môi trường, tự giác chấp hành các 

quy định pháp luật về bảo vệ môi trường. 

2. Tăng cường chất lượng, hiệu lực, hiệu quả các công cụ, biện pháp 

bảo vệ tài nguyên và môi trường 

Không cấp phép đầu tư xây dựng các dự án có nguy cơ cao gây ô nhiễm 

môi trường, tiềm ẩn rủi ro và sự cố về môi trường. Chú trọng, lựa chọn ưu tiên 

thu hút đầu tư các dự án sử dụng công nghệ sạch, thân thiện với môi trường; thúc 

đẩy phát triển sản xuất và tiêu dùng bền vững. 

- Kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện biện pháp bảo vệ môi trường 

của các dự án, đặc biệt là công tác hậu kiểm. 

- Chủ động phòng ngừa, kiểm soát các nguồn gây ô nhiễm môi trường từ 

hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu vực chăn nuôi tập trung và sản xuất 

nông nghiệp; kiểm soát chặt chẽ hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý, thải bỏ, 

chôn lấp các loại chất thải, nhất là chất thải nguy hại. 

- Tập trung chỉ đạo xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường; không 

để phát sinh thêm cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. 

- Hướng dẫn kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về bảo 

vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Khuyến khích phát 

triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ. 

- Tăng cường hoạt động của lực lượng cảnh sát môi trường theo hướng tập 

trung vào đấu tranh phòng, chống tôi phạm về môi trường; xử lý các vụ việc vi 

phạm nghiêm trọng theo quy định của Bộ Luật hình sự. 

3. Tăng cường quản lý nhà nước và huy động nguồn lực, thu hút đầu 

tư cho bảo vệ môi trường 
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- Quy định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là người đứng đầu 

trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn; coi đây là nhiệm vụ cần tập trung, 

ưu tiên trong chỉ đạo điều hành trong phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

- Xây dựng đội ngũ làm công tác bảo vệ môi trường, đáp ứng được yêu cầu 

nhiệm vụ được giao. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm thực thi công vụ 

trong quản lý nhà nước về bảo vệ tài nguyên và môi trường. 

- Xây dựng vàe triển khai phương án đảm bảo kinh phí cho bảo vệ môi 

trường, cân đối kinh phí thường xuyên sự nghiệp môi trường hàng năm từ …..% 

trở lên trên tổng cho ngân sách Nhà nước và tăng dần tỷ lệ này theo tốc độ tăng 

trưởng kinh tế hàng năm của xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã và tổ chức đoàn thể xã 

- Quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này; cụ thể hoá các quan điểm, mục tiêu, nhiệm 

vụ bảo vệ môi trường vào kế hoạch công tác của từng phòng, ban, đơn vị. 

- Định kỳ trước ngày 10/6 hàng tháng và trước ngày 20/11 hàng năm báo 

cáo kết quả thực hiện về phòng Văn hoá – Xã hội để tổng hợp báo cáo Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch. 

2. Phòng Văn hoá – Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho các tổ 

chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã. Phối hợp với các tổ chức 

đoàn thể, chính trị xã hội xây dựng và phát triển mạng lưới các tuyên truyền viên 

về môi trường. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tổ chức kiểm tra, hướng 

dẫn việc thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động 

du lịch, tổ chức lễ hộ, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn. Xử lý hoặc 

kiến nghị xử lý các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định. 

- Theo dõi đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh 6 tháng trước ngày 20/6 và báo cáo năm 

trước ngày 30/11. 

2. Phòng Kinh tế 

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách, giải pháp huy động nguồn lực, 

thu hút đầu tư và khuyến khích mọi thành phần kinh tế tham gia vào hoạt động 

thu gom, xử lý chất thải, cung ứng dịch vụ bảo vệ môi trường; xây dựng cơ chế 

tài chính hỗ trợ cho công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường từ nguồn thu 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, phí bảo vệ môi 

trường. 
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- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan thẩm định dự án đầu tư theo 

quy định của pháp luật. Không cấp phép đầu tư xây dựng các dự án có nguy cơ 

cao gây ô nhiễm môi trường, tìm ẩn rủi ro và sự cố về môi trường; chú trọng, lựa 

chọn ưu tiên thu hút đầu tư các dự án sử dụng công nghệ sạch, thân thiện với môi 

trường. 

- Tham mưu UBND xã kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền các vi phạm pháp luật 

về bảo vệ tài nguyên và môi trường; giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, khiếu 

kiện, kiến nghị về môi trường theo thẩm quyền và theo qui định pháp luật. 

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã 

- Phổ biến, hướng dẫn việc sử dụng hoá chất bảo vệ thực vật, thuốc thú y 

trong phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thuỷ sản theo đúng quy trình; thu 

gom, xử lý vỏ bao bì, chai lọ đựng hoá chất bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất 

thải trong chăn nuôi theo qui định, cải thiện vệ sinh môi trường nông thôn. 

- Xây dựng tin, bài phổ biến tuyên truyền các hoạt động về bảo vệ môi 

trường và bảo tồn đa dạng sinh học; tuyên dương các điển hình tiên tiến trong 

công tác bảo vệ môi trường; tạo dư luận xã hội lên án mạnh mẽ đối với các vi 

phạm pháp luật về bảo vệ tài nguyên và môi trường. 

4. Công an xã 

Thực hiện các giải pháp tăng cường hoạt động của lực lượng cảnh sát môi 

trường theo hướng tập trung vào công tác điều tra, phòng chống tội phạm về môi 

trường; xử lý hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi xả thải 

gây ô nhiễm môi trường. 

5. Các đơn vị, trường học trên địa bàn xã 

Phối hợp với các phòng, ban của xã để triển khai thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Chỉ đạo các tổ chức thành viên có kế hoạch cụ thể phối hợp UBND xã trong 

công tác tuyên truyền, giám sát việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường của 

các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn; 

kịp thời phản ánh với cơ quan có thẩm quyền khi phát hiện những hành vi của tổ 

chức, cá nhân gây ô nhiễm môi trường. Xây dựng dựng mạng lưới tuyên truyền, 

tổ chức các mô hình bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong các 

cộng đồng dân cư, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã. 

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã 

- Phát huy vai trò tiên phong và sáng tạo trong công tác bảo vệ môi trường. 

Thực hiện các mô hình bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu có sự 

tham gia của cộng đồng. 

- Nghiên cứu và đề xuất các công trình ứng dụng công nghệ thông minh 

bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. 
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- Xây dựng mạng lưới tuyên truyền viên rộng khắp và hiệu quả nhằm thực 

hiện mô hình thanh niên xung kích tình nguyện trong công tác bảo vệ môi trường. 

UBND xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan của xã, các đơn vị, 

trường học trên địa bàn xã và đề nghị Uỷ ban MTTQVN xã, các tổ chức đoàn thể 

xã chủ động phối hợp, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. Báo 

cáo kết quả thực hiện hàng năm trước ngày 20 tháng 11 về UBND xã (qua phòng 

Văn hoá Xã hội) để tổng hợp báo cáo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL tỉnh (b/c); 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các tổ chức đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Các phòng: VHXH, Kinh tế xã; 

- TT cung ứng dịch vụ công xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Minh Chính 
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